non apparire compromesso col governo veneziano. Allo stesso tempo, però, seppe 

difendere gli interessi della fazione filo-veneta a cui tradizionalmente la sua 

famiglia apparteneva, adoperandosi per limitare gli eccessi e le rappresaglie dei 

ghibellini. 

3. Francesco Albani pater patriæ 

Nel marzo 1513 Venezia, preoccupata per la permanenza nei propri domini degli 

eserciti svizzero-imperiale e spagnolo, abbandonò la Lega santa e si alleò coi 

francesi, accordandosi per fare dell’Adda il futuro confine comune. Il nuovo papa 

Leone X rispose rinnovando il patto con l’imperatore, la Spagna e l’Inghilterra. 

All’inizio del 1513 la presenza delle truppe spagnole spaventava i bergamaschi: 

81 BCBG. ASC. Azioni. Vol. 12, 2v. 
82 Ivi, 3v. 
83 Cfr. MESCHINI. La Francia nel ducato di Milano. Vol. II, 997-1061. 
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«Hispani pedites iverunt in agrum Cremonensem et Brixianum, viventes suo 

appetitu tanquam domini seu tyranni totius Lombardiæ»84. In giugno, con l’esercito 

alle porte e senza la protezione dei veneziani, i bergamaschi scelsero di non opporre 

resistenza, inviando «nuntium viceregis Hispani et Bergomi deditionem 

petiturum»85. In risposta il viceré espresse il desiderio di «rendere et donare 

[Bergamo] al dominio della Cesarea Maestà»86. Francesco Albani fu fra i dieci 

cittadini nominati per trattare le condizioni della dedizione87 e lui solo, insieme con 

Oliverio Agosti, fu scelto «pro pecunia vero velle adire viceregem et exponere 

conditionem civitatis; et ob id electi sunt oratores ad eum in Chocalium»88. Gli 

oratori ritornarono con la notizia che il viceré pretendeva quarantamila ducati da 

calcolare sull’estimo del 1499, «de qua fere omnes lamentabantur, quia facta fuerat 

iniuste et inique, aggravando minores et divites exonerando, debita summa 

nummorum»89. La ragione delle proteste è riferita dal Beretta. 

Hic nolo prætermittere quod semper fuit constans opinio universitatis civium et 

populi Bergomi, quod quotiescumque superioribus annis sub dominio Francorum et in 

omni mutatione status, etiam nunc petita fuit aliqua magna talea seu imprestitum, illi 

cives qui habebant bona rebellium confiscata tempore dominorum Venetorum, 

dubitantes et timentes ne ex mutatione dominorum eis dicta bona acciperentur, et 

redderentur hæredibus ipsorum rebellium revertentium Bergomum, atque ut 

conservarent in manibus emptorum et possidentium, curabant se aut amicos suos eligi 

et deputari ad colloquia et tractatus talearum et imprestitorum prædictorum, et